
Diário Oficial
Ano XIII |  Nº 897 |  Macau, 03 de julho de 2015

EXECUTIVOPODER
DECRETO Nº 2212/2015, DE 02 DE JULHO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 1048/2010, de 15 de dezembro de 2010, que trata da
regularização fundiária dos imóveis localizados na Ilha de Santana, deste município, medi-
ante aquisição do domínio direto por meio de doação dos imóveis foreiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal dos terrenos
localizados na Ilha de Santana, deste te município, atende a interesse público de ocupação
de solo urbano e na conseqüente urbanização, bem como a regularização da situação dos
imóveis para fins de registro público, para consecução de título definitivo a ser registrado
no competente Cartório de Registro de Imóveis.
DECRETA
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na Rua Ilha dos Coqueiros –
sede 02, Ilha dos Coqueiros - Macau-RN, com uma área de 1.764,00 m2 e com um valor
venal definido em R$ 18.141,98 (dezoito mil, cento e quarenta e um reais e noventa e oito
centavos), devidamente especificado na planta de localização em anexo, tendo como benefi-
ciário o senhor Ronildo Fonseca de Melo, CPF nº. 785.052.084-04 e RG nº 001.250.442-
SSP/RN.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no terreno objeto
desta doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data, sob pena de reversão do
bem ao Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de julho de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento– Prefeito Municipal
Edneide Aurina da Silva Oliveira- Secretária de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
AVISO AOS LICITANTES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2015
DATA DA REALIZAÇÃO: 16/07/2015
HORA: 08 (oito) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, para o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a futura con-
tratação de empresa para o fornecimento de material elétrico a ser utilizado na iluminação
pública padronizada e especial das comunidades e sede do município de Macau-RN. O orig-
inal do Edital do certame em epígrafe estará à disposição do interessado em participar da
sessão de licitação, no horário das 08 às 13 horas, na Sala da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Macau, Palácio João Melo, localizado na Rua Barão do
Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000, para que seja realizada fotocopia
por conta do interessado.
Macau/RN, 02 de julho de 2015.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

EXTRATO DE ADITIVO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL 001/2014 (ADITIVO 02)
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN
CONTRATADA: AJF INCORPORAÇÃO, CONSTRUÇÃO & LOCAÇÃO LTDA. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Quinta – Da Vigência
– do Contrato Administrativo, inicialmente firmado em 29 de maio de 2014 e aditado em
03 de novembro de 2014, que passa a ser lida com a seguinte redação.
VALOR DO CONTRATO: Permanece inalterado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.010.10.302.0010.1149 – Secretaria Municipal de
Saúde/Construção e Manutenção de UPA
ELEMENTOS DE DESPESA: 4.4.90.51 – Obras e Instalações
FONTE: Recursos Próprios – PMM e Convênio c/Governo Federal – Recurso Federal
VIGÊNCIA: Prorrogar por 240 (duzentos e quarenta) dias, até 26 de outubro de 2015, o tér-
mino da vigência do contrato pactuado em 29 de maio de 2014, com base na Lei 8.666/93,
art. 57, §1º, incisos I e IV, e na Cláusula Quinta – Do Prazo de Vigência – do contrato
administrativo.
Macau/RN, 23 de fevereiro de 2015.
ASSINANTES:
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO
Jacqueline Thé Bonifácio Freire
AJF INCORPORAÇÃO, CONSTRUÇÃO & LOCAÇÃO LTDA.
Retroagem os efeitos desta publicação a data de assinatura do presente termo aditivo.

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: JOÃO F. DE BRITO - ME
OBJETO: Poda de árvores urbanas localizadas nas ruas do Município de Macau/RN.
VALOR: R$ 74.969,40 (setenta e quatro mil novecentos e sessenta e nove reais e quarenta
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14.014.15.122.0014-2025 – Manut. das Atividades da Sec.
Mun. de Gestão e Serviços
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
FONTE: Recursos Próprios - PMM
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2015, a partir de sua assinatura e publicação do extrato
do contrato em Diário Oficial.
Macau (RN), 01 de junho de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO
João Ferreira de Brito
JOÃO F. DE BRITO - ME

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: S. N. DE OLIVEIRA - ME
OBJETO: Fornecimento diário de porção alimentar, a título de café da manhã para os servi-
dores de baixa renda (garis) da sede e dos distritos do Município de Macau/RN.
VALOR: R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.013.15.452.0013.1208 – Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Mobilidade Urbana/ Complementação Alimentar dos Garis
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.46 – Auxílio Alimentação
FONTE: Recursos Próprios
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2015, a partir de sua assinatura e publicação do extrato
do contrato em Diário Oficial.
Macau (RN), 01 de abril de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO
Sânzia Neves de Oliveira
S. N. DE OLIVEIRA – ME
Retroagem os efeitos desta publicação a data de assinatura do presente contrato.

EXTRATO DO CONTRATO
PROGRAMA CARONA Nº 003/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: LABMED COM DE ART MED. E LABORATORIAIS LTDA ME
OBJETO: Aquisição de material laboratorial, para atendimento as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Macau/RN.
VALOR DO CONTRATO: R$ 141.379,92 (cento e quarenta e um mil trezentos e setenta e
nove reais e noventa e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.010.10.301.0010.1133 – Secretaria Municipal de
Saúde/Manutenção dos Programas de: Farmácia Básica, Medicamentos de Uso Contínuo,
Material Médico Hospitalar, Psicotrópicos, Material Laboratorial e Injetáveis
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30 – Material de Consumo
FONTE: Recursos Próprios – PMM
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2015, a partir de sua assinatura e publicação do extrato
do contrato em Diário Oficial.
Macau (RN), 11 de maio de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO
Érika Ramos da Cunha
LABMED COM DE ART MED. E LABORATORIAIS LTDA. ME
Retroagem os efeitos desta publicação a data de assinatura do presente contrato.

Diário Oficial
Instrumento Oficial da 

Prefeitura Municipal de Macau
Criado pela Lei Municipal nº 846 de 02 de Julho de 2002

Comissão Permanente de Licitação




